7

[image: image1.emf]АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.10.2025г.                                                                                                № 113
                                                                 село Шабельское

Об утверждении схемы теплоснабжения Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края до 2030 года
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства Российской Федерации                от 22 февраля 2012 года № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», руководствуясь Уставом Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить схему теплоснабжения Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края до 2030 года (прилагается).
2. Отделу по общим и юридическим вопросам администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края (Толстовой К.В.) настоя​щее постановление:

1) разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края (https://admshab.ru//);
2) официально опубликовать в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава

Шабельского сельского поселения

Щербиновского муниципального района
Краснодарского края

                                    А.П. Шабанов
Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Шабельского сельского поселения

Щербиновского

муниципального района

Краснодарского края

от 21.10.2025 № 113
СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

ШАБЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

до 2030 ГОДА

2025 год

Оглавление
1. Общие положения                                                                                        3

2. Характеристика муниципального образования                                     4

3. Характеристика системы теплоснабжения                                              6

1. Общие положения

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля         2010 года №190-ФЗ «О теплоснабжении» схема теплоснабжения содержит материалы по функционированию системы теплоснабжения Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края.

Основанием для разработки схемы теплоснабжения Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края является:
· Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря    2004 года № 190-ФЗ (ред. от 19 декабря 2022 года);
· Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ (ред. от 1 мая   2022 года) «О теплоснабжении»;

· Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ (ред.                   от 14 июля 2022 года) «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации»;

· постановление правительства Российской Федерации от 22 февраля 2012 года № 154 (ред. от 10 января 2023 года) «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения»;

· приказ Министерства Энергетики Российской Федерации № 565, Министерства регионального развития Российской Федерации № 667 от 29 декабря 2012 года «Об утверждении методических рекомендаций по разработке схем теплоснабжения»;

· приказ Министерства Энергетики Российской Федерации от 5 марта 2019 года № 212 «Об утверждении Методических указаний по разработке схем теплоснабжения»;

· РД-10-ВЭП «Методические основы разработки схем теплоснабжения поселений и промышленных узлов Российской Федерации», введенные в действие с 22 мая 2006 года;

· Генеральный план Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края.

Схема теплоснабжения Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения.

Основные цели и задачи схемы теплоснабжения:

- повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии с нормативными требованиями;

- минимизация затрат на теплоснабжение;

- обеспечение жителей Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края тепловой энергией.

2. Характеристика муниципального образования

Шабельского сельское поселение Щербиновского муниципального района Краснодарского края – основано в 1783 году.
В состав Шабельского сельском поселении входят 2 населенных пункта село Шабельского и х. Молчановка, которые является административным центром Шабельского сельского поселения.
Общая площадь Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края составляет: 10381 га

Численность населения Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края на 2025 год составила 2 199 человек.
Расстояние от центра Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края составляет до станицы Старощербиновская, составляет – 45 км.

Шабельского сельское поселение Щербиновского муниципального района Краснодарского края расположено в северо-западной части Краснодарского края, на побережье Таганрогского залива Азовского моря и Ейского лимана. По административному делению Шабельского сельское поселение Щербиновского муниципального района Краснодарского края входит в состав Щербиновского района.

Западной границей поселения является обрывистый берег Азовского моря, отстоящий от ближних домов села Шабельского на 25 – 100 м. Высота обрыва увеличивается от 5 м на южной окраине села до 20 м в северной его части. В основании отвесного берега протягивается узкая (до 5 м) полоса пляжа.

С юга территорию поселения ограничивает крутой (400-450), заросший дерном, обрывистый берег Ейского лимана, с неширокой полосой пляжа        (до 5 м).

В южной части Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края расположена Шабельского коса – типичная коса Азовского моря. Ширина косы у основания достигает 1 км, а в конце 50 м, длина ее около 6,6 км. Высота косы над уровнем моря не превышает 0,5 – 1,5 м. Вдоль берегов косы протянулись пляжи шириной от      2-3 м в прикорневой части до 10-15 м на оконечности. Средняя скорость отступания западного берега косы 0,8 – 0,5 м/год с выдвижением вглубь лимана. Центральная часть косы на всем ее протяжении заболочена и покрыта песчано-ракушечной смесью.

Поверхность территории Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края относительно ровная, с незначительным уклоном в юго-западном направлении.
Территория поселения относится к климатической провинции западной части Северного склона Большого Кавказа, входящей в состав климатической области Северного склона Большого Кавказа и равнин Предкавказья.

Самый теплый месяц июль (+ 24,2 0С), самый холодный месяц – январь   (- 3,9 0С); среднегодовая температура воздуха 10 0С. Абсолютный максимум температуры отмечен в июле месяце (+ 39 0С), абсолютный минимум (- 310С) – в декабре – январе.

Количество годовых осадков – 450-500 мм/год.

Относительная влажность воздуха – 75 %.

Среднегодовая скорость ветра – 5,9 м/с. Преобладают ветра восточные и северо-восточные, а также западных румбов. Число дней в году с сильным ветром в среднем 30-40 дней. Максимальная скорость ветра, возможная 1 раз в год – 27 м/с, в 5 лет – 31 м/с, в 15 лет – 34 м/с, в 20 лет – 35 м/с.

В районе наблюдаются пыльные бури. В среднем за год число дней с пыльными бурями достигает 5.

Мощность снегового покрова – 7-14 см, снеговой покров крайне неустойчив, устанавливается в декабре и держится 1-1,5 месяца.

Климат характеризуется неустойчивой зимой, холодной весной, сухой и теплой осенью и жарким летом. Зима наступает в конце ноября – начале декабря. Зима умеренная. Среднемесячная температура воздуха в ноябре колеблется в пределах – 2,0 – 5,5 0С. Средняя продолжительность морозного периода 55 суток. В конце февраля наступает весна. В марте, начале апреля происходит устойчивый период средней суточной температуры воздуха до +5 - +10 0С, в это время заканчиваются в среднем и заморозки. Однако, при вторжении арктических масс воздуха с севера в отдельные годы возможны и более поздние заморозки, которые могут наблюдаться в начале мая. Продолжительность безморозного периода 184 -240 дней. Летом часто бывают засухи.
Общая характеристика поселения приведена в таблице № 1.

Таблица № 1. Общая характеристика Шабельского СП
	Показатели
	Единицы измерения
	Значения на расчетный срок генерального плана

	Площадь территории в границах поселения
	га
	10381

	Численность населения
	чел.
	2 199

	Среднегодовая температура воздуха
	С0
	+10

	Средняя температура отопительного периода
	С0
	+6

	Глубина промерзания почвы:

	средняя
	мм
	80

	наибольшая
	мм
	100

	Среднегодовое количество осадков
	мм
	450-500

	Направление господствующих ветров

	Восточное, северо-восточное

	Падение рельефа
	м
	1-2,5

	Средний уклон
	%
	1-3

3. Характеристика системы теплоснабжения

Общая площадь жилого фонда Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края составляет – 75 м2.
Зона жилой застройки состоит из частных домовладений, оборудованных индивидуальными источниками тепловой энергии.

В зоны действия индивидуального теплоснабжения входят жилые здания, которые не подключены к централизованной системе теплоснабжения.
Данная застройка в основном представлена домами одно-, двух квартирного типа, а также кирпичными коттеджного типа. Эти здания не присоединены к централизованным системам теплоснабжения. Теплоснабжение указанных потребителей осуществляется от индивидуальных газовых котлов или от печного отопления.

Также к зонам индивидуального теплоснабжения относятся котельные, которые обеспечивают тепловой энергией школу, дом культуры, администрацию и т.п., находящиеся на территории Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края. Перечень потребителей с индивидуальными источниками теплоснабжения указан в таблице № 2.

Таблица № 2. Потребители с индивидуальными источниками теплоснабжения
	№ п/п
	Наименование учреждения
	Тип социального учреждения
	Адрес учреждения
	Отопление осуществляется

	Собств.венная котельная
	Централиз. отопление
	Альтернативный источник

отопления

	1
	МБОУ СОШ № 11 им. Г.К. Кухаренко
	Школа
	с. Шабельское,

ул. Советов, 34
	да
	нет
	нет

	2
	МБДОУ № 1
	Детский сад
	с. Шабельское,

ул. Советов, 36
	да
	нет
	нет

	3
	МБУК «Шабельский  сельский Дом культуры»
	Дом культуры
	с. Шабельское,

ул. Ленина, 20
	да
	нет
	нет

	4
	ГБУЗ «ЩЦРБ» МЗКК врачебная амбулатория с. Шабельское
	врачебная амбулатория с. Шабельское
	с. Шабельское,

ул. Демьяна Бедного, 41
	да
	нет
	нет

	5
	Администрация Шабельского сельского поселения Щербиновского района
	Административное здание
	с. Шабельское, ул. Ленина, 32а
	да
	нет
	нет